

Неаудированные ключевые показатели группы ВТБ по МСФО

Ключевые показатели отчета о прибылях и убытках (млрд. рублей)	июль '18	июль '17	изменение	07м'18	07м'17	изменение
Чистые процентные доходы	41,1	39,8	3,3%	279,2	266,9	4,6%
Чистые комиссионные доходы	8,2	7,8	5,1%	54,3	50,9	6,7%
Прочие операционные доходы	5,6	(0,1)	5700,0%	37,7	6,1	518,0%
ЧОД до резервов	54,9	47,5	15,6%	371,2	323,9	14,6%
Создание резерва под кредитные убытки и прочие резервы	(11,8)	(16,0)	-26,3%	(80,8)	(92,0)	-12,2%
Расходы на содержание персонала и административные расходы	(21,4)	(19,4)	10,3%	(146,1)	(142,0)	2,9%
Прибыль до налогообложения	21,7	12,1	79,3%	144,3	89,9	60,5%
Расходы по налогу на прибыль	(5,0)	(2,3)	117,4%	(29,1)	(22,2)	31,1%
Чистая прибыль	16,7	9,8	70,4%	115,2	67,7	70,2%
Показатели эффективности	июль '18	июль '17	изменение	07м'18	07м'17	изменение
Чистая процентная маржа (NIM)	4,1%	4,2%	-10 б.п.	4,1%	4,1%	0 б.п.
Чистая комиссионная маржа (NCM)	0,7%	0,7%	0 б.п.	0,7%	0,7%	0 б.п.
Стоимость риска (CoR)	1,1%	2,0%	-90 б.п.	1,5%	1,6%	-10 б.п.
Расходы / Доходы (CIR)	39,1%	40,8%	-170 б.п.	39,4%	43,8%	-440 б.п.
Расходы / Активы	1,9%	1,8%	10 б.п.	1,9%	1,9%	0 б.п.
Возврат на активы (ROA)	1,4%	0,9%	50 б.п.	1,5%	0,9%	60 б.п.
Возврат на капитал (ROE)	13,6%	8,0%	560 б.п.	13,7%	8,1%	560 б.п.

Представленные выше неаудированные финансовые показатели представляют собой данные управленческой отчетности, подготовленной на основе принципов, соответствующих положениям Международных стандартов финансовой отчетности (МСФО), при этом могут содержать определенные допущения и, если применимо, экстраполяцию квартальных результатов. Данные финансовые показатели являются предварительными и могут быть дополнены и изменены в процессе подготовки квартальной и годовой финансовой отчетности банка ВТБ и его дочерних компаний ("Группы"). В результате таких дополнений и изменений окончательные значения могут отличаться от представленных здесь предварительных финансовых показателей. Соответственно, данные неаудированные финансовые показатели могут не полностью соответствовать консолидированной финансовой отчетности Группы по МСФО.

Информация, содержащаяся в данном раскрытии, может содержать прогнозы и утверждения в отношении будущих событий или финансовых показателей Группы. Такие утверждения основываются на многочисленных допущениях, касающихся текущих и будущих планов бизнес-стратегии Группы и условий, в которых она будет осуществляться в будущем. Эти утверждения не являются гарантиями достижения определенных результатов в будущем и связаны с рисками, неопределенностью и допущениями, которые не могут быть предсказаны с полной определенностью. Соответственно, действительные результаты и итоги деятельности могут существенно отличаться от предположений или прогнозов, выраженных в таких утверждениях в отношении предстоящих событий. Указанные утверждения делаются на дату публикации данных финансовых показателей и могут быть изменены без уведомления. Эти утверждения не будут обновляться, чтобы привести их в соответствие с действительными результатами.

Результаты за 7мес'18 подготовлены на основе стандарта МСФО (IFRS) 9, вступившего в силу 1 января 2018 года. Соответствующая информация за предыдущие периоды не является сопоставимой. Более подробную информацию по первоначальному применению стандарта МСФО (IFRS) 9 см. в Примечании 3 Промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности группы ВТБ.

Неаудированные ключевые показатели группы ВТБ по МСФО

Ключевые балансовые показатели (млрд. рублей)	31.07.2018	30.06.2018	изменение за месяц	01.01.2018	изменение с начала года
Денежные средства и краткосрочные активы	779,6	882,1	-11,6%	773,8	0,7%
Финансовые инструменты	906,5	903,5	0,3%	779,4	16,3%
Средства в банках	687,8	888,9	-22,6%	821,7	-16,3%
Кредиты и авансы клиентам (до резервов)	10 298,8	10 206,2	0,9%	9 841,1	4,7%
- Кредиты ЮЛ (до вычета резервов)	7 502,7	7 457,6	0,6%	7 307,4	2,7%
- Кредиты ФЛ (до вычета резервов)	2 796,1	2 748,6	1,7%	2 533,7	10,4%
Резервы под обесценение	(792,4)	(790,3)	0,3%	(733,7)	8,0%
Прочие активы	1 568,3	1 592,9	-1,5%	1 465,1	7,0%
Итого активы	13 448,6	13 683,3	-1,7%	12 947,4	3,9%
Средства банков и прочие заемные средства	1 159,9	1 092,3	6,2%	1 114,8	4,0%
Средства клиентов	9 593,6	9 839,2	-2,5%	9 144,7	4,9%
- Средства клиентов ЮЛ	5 490,1	5 775,3	-4,9%	5 523,1	-0,6%
- Средства клиентов ФЛ	4 103,5	4 063,9	1,0%	3 621,6	13,3%
Выпущенные долговые ценные бумаги	210,5	235,6	-10,7%	322,7	-34,8%
Субординированная задолженность	202,0	201,0	0,5%	193,2	4,6%
Прочие обязательства	826,4	875,6	-5,6%	753,8	9,6%
Итого обязательства	11 992,4	12 243,7	-2,1%	11 529,2	4,0%
Итого собственные средства	1 456,2	1 439,6	1,2%	1 418,2	2,7%
Балансовые коэффициенты и показатели кредитного качества	31.07.2018	30.06.2018	изменение за месяц	01.01.2018	изменение с начала года
Коэф. неработающих кредитов (NPL 90+) ⁽¹⁾	7,2%	7,6%	-40 б.п.	6,9%	30 б.п.
Коэф. покрытия неработающих кредитов	107,0%	102,3%	470 б.п.	107,9%	-90 б.п.
Кредиты / Депозиты	99,1%	95,7%	340 б.п.	99,6%	-50 б.п.
Обязательства / Собственные средства	8,2	8,5	-3,5%	8,1	1,2%
Коэф. достаточности капитала 1го уровня	12,5%	12,2%	30 б.п.	12,6%	-10 б.п.
Коэф. общей достаточности капитала	14,2%	13,9%	30 б.п.	14,4%	-20 б.п.

(1) После 30 июня 2018 г. из состава неработающих кредитов были исключены кредиты, выданные двум индивидуально значимым заемщикам, поскольку данные кредиты перестали соответствовать определению неработающих. Один из заемщиков был исключен из состава неработающих кредитов по состоянию на 31 июля 2018 г., второй заемщик был исключен из состава неработающих кредитов по состоянию на дату выпуска МСФО отчетности за первое полугодие 2018 г. (9 августа 2018 г.), что приводит к снижению доли неработающих кредитов (NPL) в совокупном кредитном портфеле до 6,9% (проформа по состоянию на 31 июля 2018 г.).

Представленные выше неаудированные финансовые показатели представляют собой данные управленческой отчетности, подготовленной на основе принципов, соответствующих положениям Международных стандартов финансовой отчетности (МСФО), при этом могут содержать определенные допущения и, если применимо, экстраполяцию квартальных результатов. Данные финансовые показатели являются предварительными и могут быть дополнены и изменены в процессе подготовки квартальной и годовой финансовой отчетности банка ВТБ и его дочерних компаний ("Группы"). В результате таких дополнений и изменений окончательные значения могут отличаться от представленных здесь предварительных финансовых показателей. Соответственно, данные неаудированные финансовые показатели могут не полностью соответствовать консолидированной финансовой отчетности Группы по МСФО.

Информация, содержащаяся в данном раскрытии, может содержать прогнозы и утверждения в отношении будущих событий или финансовых показателей Группы. Такие утверждения основываются на многочисленных допущениях, касающихся текущих и будущих планов бизнес-стратегии Группы и условий, в которых она будет осуществляться в будущем. Эти утверждения не являются гарантиями достижения определенных результатов в будущем и связаны с рисками, неопределенностью и допущениями, которые не могут быть предсказаны с полной определенностью. Соответственно, действительные результаты и итоги деятельности могут существенно отличаться от предположений или прогнозов, выраженных в таких утверждениях в отношении предстоящих событий. Указанные утверждения делаются на дату публикации данных финансовых показателей и могут быть изменены без уведомления. Эти утверждения не будут обновляться, чтобы привести их в соответствие с действительными результатами.

Результаты за 7мес'18 подготовлены на основе стандарта МСФО (IFRS) 9, вступившего в силу 1 января 2018 года. Соответствующая информация за предыдущие периоды не является сопоставимой. Более подробную информацию по первоначальному применению стандарта МСФО (IFRS) 9 см. в Примечании 3 Промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности группы ВТБ.

Неаудированные ключевые показатели группы ВТБ по МСФО (сегментный анализ)

Отчет о прибылях и убытках (в млрд. рублей)	КИБ	Средний и малый бизнес	Розничный бизнес	Казначейство	Корпоративный центр	Прочий бизнес ⁽¹⁾	Итого
ЧПД до распределения результатов Казначейства	85,3	31,5	103,9	71,6	(0,2)	(12,9)	279,2
Распределение результатов Казначейства	14,6	7,7	23,7	(70,0)	18,4	5,6	-
ЧПД (после распределения результатов Казначейства)	99,9	39,2	127,6	1,6	18,2	(7,3)	279,2
Чистые комиссионные доходы	11,6	15,2	25,7	0,8	-	1,0	54,3
Прочие операционные доходы	31,0	2,8	8,6	(2,5)	1,2	(3,4)	37,7
ЧОД до резервов	142,5	57,2	161,9	(0,1)	19,4	(9,7)	371,2
(Создание резерва) / восстановление резерва под кредитные убытки по долговым финансовым активам	(44,1)	(9,9)	(30,6)	-	-	(0,2)	(84,8)
Восстановление резерва / (создание резерва) под кредитные убытки по прочим финансовым активам и обязательствам кредитного характера и резерва под судебные иски	4,6	(0,7)	0,1	0,1	-	(0,1)	4,0
АУР	(32,5)	(17,6)	(76,5)	-	(15,4)	(4,1)	(146,1)
Прибыль / (убыток) до налогообложения	70,5	29,0	54,9	-	4,0	(14,1)	144,3
Расходы по налогу на прибыль	(15,1)	(5,9)	(11,3)	-	0,6	2,6	(29,1)
Чистая прибыль / (убыток)	55,4	23,1	43,6	-	4,6	(11,5)	115,2

Отчет о финансовом положении (млрд. рублей)	КИБ	Средний и малый бизнес	Розничный бизнес	Казначейство	Корпоративный центр	Прочий бизнес ⁽¹⁾	Итого
Денежные средства и краткосрочные активы	28,7	-	89,4	661,4	-	0,1	779,6
Средства в банках	248,5	-	96,6	335,2	7,2	0,3	687,8
Кредиты и авансы клиентам (после резервов)	5 582,8	999,4	2 540,0	370,0	-	14,2	9 506,4
Кредиты и авансы клиентам (до резервов)	5 924,9	1 163,6	2 796,2	399,5	-	14,6	10 298,8
Резервы под обесценение	(342,1)	(164,2)	(256,2)	(29,5)	-	(0,4)	(792,4)
Прочие финансовые инструменты	432,1	-	188,2	272,3	-	13,9	906,5
Прочие активы	635,8	79,7	248,6	126,5	18,5	459,2	1 568,3
Межсегментные расчеты, нетто	-	412,4	1 640,9	548,0	-	(2 601,3)	-
Активы сегментов	6 927,9	1 491,5	4 803,7	2 313,4	25,7	(2 113,6)	13 448,6
Средства банков и прочие заемные средства	216,5	3,5	0,4	934,4	1,7	3,4	1 159,9
Средства клиентов	3 529,5	1 316,7	4 067,2	676,1	-	4,1	9 593,6
Выпущенные долговые ценные бумаги	15,0	17,2	61,3	117,0	-	-	210,5
Субординированная задолженность	-	-	-	202,0	-	-	202,0
Прочие обязательства	285,8	12,6	422,8	9,0	-	96,2	826,4
Межсегментные расчеты, нетто	2 246,2	-	-	-	7,7	(2 253,9)	-
Обязательства сегментов	6 293,0	1 350,0	4 551,7	1 938,5	9,4	(2 150,2)	11 992,4

(1) Including segment "Other" and intersegment eliminations

Представленные выше неаудированные финансовые показатели представляют собой данные управленческой отчетности, подготовленной на основе принципов, соответствующих положениям Международных стандартов финансовой отчетности (МСФО), при этом могут содержать определенные допущения и, если применимо, экстраполяцию квартальных результатов. Данные финансовые показатели являются предварительными и могут быть дополнены и изменены в процессе подготовки квартальной и годовой финансовой отчетности банка ВТБ и его дочерних компаний ("Группы"). В результате таких дополнений и изменений окончательные значения могут отличаться от представленных здесь предварительных финансовых показателей. Соответственно, данные неаудированные финансовые показатели могут не полностью соответствовать консолидированной финансовой отчетности Группы по МСФО.

Информация, содержащаяся в данном раскрытии, может содержать прогнозы и утверждения в отношении будущих событий или финансовых показателей Группы. Такие утверждения основываются на многочисленных допущениях, касающихся текущих и будущих планов бизнес-стратегии Группы и условий, в которых она будет осуществляться в будущем. Эти утверждения не являются гарантиями достижения определенных результатов в будущем и связаны с рисками, неопределенностью и допущениями, которые не могут быть предсказаны с полной определенностью. Соответственно, действительные результаты и итоги деятельности могут существенно отличаться от предположений или прогнозов, выраженных в таких утверждениях в отношении предстоящих событий. Указанные утверждения делаются на дату публикации данных финансовых показателей и могут быть изменены без уведомления. Эти утверждения не будут обновляться, чтобы привести их в соответствие с действительными результатами.

Результаты за 7мес'18 подготовлены на основе стандарта МСФО (IFRS) 9, вступившего в силу 1 января 2018 года. Соответствующая информация за предыдущие периоды не является сопоставимой. Более подробную информацию по первоначальному применению стандарта МСФО (IFRS) 9 см. в Примечании 3 Промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности группы ВТБ.

Показатели и коэффициенты

ЧОД до резервов	Чистые операционные доходы до создания резерва под обесценение, включая прибыль от дочерних компаний, приобретенных исключительно в целях перепродажи
Чистая процентная маржа (NIM)	Чистые процентные доходы, деленные на средние активы, приносящие процентные доходы, вкл. валовые кредиты и авансы клиентам, средства в банках и долговые ценные бумаги
Чистая комиссионная маржа (NCM)	Чистые комиссионные доходы, деленные на средние активы
Создание резерва под кредитные убытки и прочие резервы	Включает создание резерва под кредитные убытки по долговым финансовым активам и создание резерва под кредитные убытки по прочим финансовым активам и обязательствам кредитного характера и резерва под судебные иски
Стоимость риска (CoR)	Отношение резервов под кредитные убытки по кредитному портфелю за отчетный период к среднему объему кредитного портфеля
Расходы / Доходы (CIR)	Отношение расходов к чистым операционным доходам до создания резервов, за вычетом прибыли от дочерних компаний, приобретенных исключительно в целях перепродажи
Коэффициент неработающих кредитов (NPL 90+)	Группа определяет неработающие кредиты как кредитно-обесцененные кредиты, ожидаемые кредитные убытки (ОКУ) по которым оцениваются за весь срок, с просрочкой установленных договором выплат по основному долгу и (или) процентам сроком более 90 дней, а также приобретенные или созданные кредитно-обесцененные кредиты (ПСКО) с просрочкой выплат по основному долгу и (или) процентам сроком более 90 дней с даты первоначального признания.
Кредиты / Депозиты	Отношение кредитов и авансов клиентам (за вычетом резервов под обесценение) к депозитам клиентов
Коэффициент общей достаточности капитала	Коэффициент достаточности капитала Группы рассчитан с учетом рисков по методике, принятой в международной практике, в соответствии с положениями Базельского соглашения 1988 года, с учетом последующих изменений и дополнений, включая дополнение о рыночных рисках